

# Resultatopfølgning på Beskæftigelsesplan 2014 (D)

## Sagsfremstilling

### 6. Resultatopfølgning på Beskæftigelsesplan 2014 (D)

Sagsnr.: 330-2014-34945

Dok.nr.: 330-2015-184936

Åbent

Kompetence: Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

#### Beslutningstema

Følge op på de politiske mål i Beskæftigelsesplan 2014 – 4. kvartal 2014.

#### Baggrund

Hvert kvartal følger Beskæftigelses- og Integrationsudvalget op på de politiske mål, der er politisk udpeget som de vigtigste og som indgår parallelt i både Udviklingsaftalen og Beskæftigelsesplanen.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget følger desuden den rullende årsopfølgning på kommunens besparelspotentiale hvert kvartal. Besparelspotentialet har hidtil indgået sammen med ministermålene i Jobcentrets årlige Resultatrevision, der skulle godkendes af byrådet.

Den nye Beskæftigelsesreform betyder imidlertid, at det ikke længere er et krav, at kommunen skal udarbejde en særskilt resultatrevision, der skal godkendes af byrådet. Men i grundlaget for den fremadrettede beskæftigelsesplan for 2016 skal der tages udgangspunkt i resultater og effekter i Jobcentret i det forudgående år.

Da udvalget løbende får præsenteret opfølgning på resultater og effekter via indeværende kvartalsvise opfølgning og via den månedlige orientering om udviklingen for alle forsørgelsesydelse, giver det ikke mening at lave en yderligere særskilt resultatrevision.

#### Retligt grundlag

Lov nr. 1482 af 23. december 2014 om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv., § 4, der handler om beskæftigelsesplan og resultatrevision.

#### Handlemuligheder

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget kan hvert kvartal drøfte opfølgningen for at iværksætte eventuelle tiltag, der kan forbedre resultaterne.

#### Vurdering

##### Opfølgning på 2014

Jobcentret vurderer på baggrund af det kendte datagrundlag, at målene i Beskæftigelsesplan/Udviklingsaftalen er opfyldt for 2014.

Det har imidlertid været problematisk for opfølgningen, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering ikke har kunnet stille data til rådighed for 2014 for 2 af de 4 ministermål i løbet af 2014. Forsinkelsen skyldes dels en modernisering af CVR-registret, som har betydning for måling af virksomhedernes samarbejdsgrad med jobcentrene, dels at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har haft vanskeligt ved at udvikle en ny målemetode i forhold til uddannelsesgraden for de unge, hvorfor Beskæftigelsesministeren suspendede opfølgningen på ministermål 1 i marts 2014.

Medio april 2015 har Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering givet adgang til en nyudviklet målemetode, der kan følge op på andelen af unge på offentlig forsørgelse, som påbegyndte en uddannelse. Der foreligger kun data for perioden januar til september 2014. Den nye opgørelse viser, at Slagelses andel, som påbegyndte en uddannelse i den pågældende periode, var 3,0 % i gennemsnit pr. måned. På landsplan var andelen 3,4 %.

Jobcentret vurderer naturligvis, at det ikke er et tilfredsstillende resultat at være under landsgennemsnittet på dette område. Der er derfor straks taget initiativ til at undersøge nærmere, hvad Jobcentret kan gøre for at sikre, at de unge hurtigere påbegynder en uddannelse. En væsentlig forklaring på det dårligere resultatet kan dog være, at Jobcenter Slagelse sendte usædvanligt mange unge i uddannelse allerede i november og december 2013, inden den nye kontanthjælpsreform trådte i kraft. Disse unge tæller ikke med i målingen, men der er desværre ikke adgang til at tjekke disse data for 2013.

Samtidig skal Jobcentret dog have for øje, at styrelsen ikke er lykket med at udvikle en ny målemetode, som løbende kan følge op på, om de unge faktisk fastholdes i uddannelse. For Jobcentret er det derfor en vanskelig balance både at have fokus på udslusning til uddannelse og samtidig fokus på at klæde de unge ordentligt på til at kunne gennemføre en uddannelse.

Målet er opfyldt i forhold til førtidspension, hvor tilgangen har været mindre end forventet, da der er kommet godt gang i nye bevillinger til ressourceforløb og fleksjob, jævnfør intentionerne med førtidspension og fleksjobreformen. Målet er også opfyldt i forhold til antal langtidsledige, hvor udviklingen var lidt bedre end på landsplan i den pågældende periode.

#### Opfølgning på besparelespotentialer (4.kv.2013-3. kv.2014)

Besparelespotentialer viser, hvor mange penge kommunen potentielt kan spare eller i forvejen sparer på forsørgelsesydelse i løbet af et år, hvis kommunen nedbringer andelen af fuldtidspersoner af befolkningen mellem 16-66 år på offentligere forsørgelsesydelse til samme niveau, som kommunens rammevilkår tilsiger.

Selvom der endnu ikke foreligger tal for hele 2014, indikerer udviklingen i den rullende årsopfølgning til og med 3. kvartal 2014, at Slagelse har mistet terræn i forhold til de hidtidige positive resultater i opfølgningen på besparelespotentialer. Den sammenlignelige opfølgning året før viste, at Slagelse var 100,2 mio. kr. bedre end, hvad der kunne forventes med de objektive rammevilkår/prognoser. På nuværende tidspunkt er gevinsten faldet til 89,4 mio. kr. Gevinsten er blevet større for de permanente forsørgelsesydelse, men udviklingen har været dårligere for de øvrige ydelser.

#### Fremadrettet opfølgning på 2015

Jobcentret har tidligere oplyst udvalget om, at Jobcentret vil udarbejde forslag til beslutning af niveaumål for ministermålene i 2015, så snart Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering kan stille data til rådighed.

Medio april 2015 er de første data som sagt blevet tilgængelige i forhold til den nyudviklede måling, der skal følge op på ministermål 1 (unge i uddannelse). Ifølge forespørgsel hos Arbejdsmarkedscenter Øst er den aktuelle forventning, at data for de øvrige ministermålinger kan blive klar til primo/medio maj 2015. På det tidspunkt forventer styrelsen også, at ministeren vil udmeldte målene for 2016.

Indkøringsproblemerne med jobcentrenes nye IT-system i 2015 har generelt set betydet, at de kommunale IT-leverandører ikke har kunnet levere data til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. Konsekvensen har bl.a. været, at udtrækssystemet Jobindsats.dk endnu ikke indeholder nogen form for data, der beskriver udviklingen i 2015.

#### **Økonomiske og personalemæssige konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

#### **Konsekvenser for andre udvalg**

Ingen bemærkninger.

#### **Indstilling**

Centerchefen ofr Arbejdsmarked og Integration indstiller,

1. at Opfølgning på Beskæftigelsesplan 2014 drøftes.

**Bilag**

330-2015-184926

Bilag 1 - Opfølgning på udviklingsaftale 2014-2017

330-2015-184916

Bilag 2 - Historisk opgørelse af besparelspotentiale 2008-2014

**Beslutning i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 5. maj 2015:****Fraværende:** Ali Yavuz (A)

Drøftet.